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KẾ HOẠCH 

Thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia  

xây dựng nông thôn mới trên địa bàn huyện Trực Ninh năm 2024 

 

Thực hiện Quyết định số 263/QĐ-TTg ngày 22/02/2022 của Thủ tướng 

Chính phủ phê duyệt Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới 

(NTM) giai đoạn 2021 - 2025; Kế hoạch số 28/KH-UBND ngày 23/02/2024 của 

UBND tỉnh Thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng NTM năm 2024 

trên địa bàn tỉnh Nam Định; Kế hoạch số 82/KH-UBND ngày 16/7/2021 của 

UBND tỉnh Thực hiện Nghị quyết số 06-NQ/TU ngày 18/6/2021 của Ban chấp 

hành Đảng bộ tỉnh về xây dựng NTM nâng cao, kiểu mẫu giai đoạn 2021 - 2025; 

UBND huyện ban hành kế hoạch thực hiện Chương trình MTQG xây dựng NTM 

năm 2024, như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Triển khai đồng bộ các nhiệm vụ, giải pháp để thực hiện thắng lợi các mục 

tiêu xây dựng NTM theo Nghị quyết Đại hội Đảng bộ huyện lần thứ XXV, nhiệm 

kỳ 2020-2025 và Kế hoạch số 82/KH-UBND ngày 16/7/2021 của UBND tỉnh 

Thực hiện Nghị quyết số 06-NQ/TU ngày 18/6/2021 của Ban chấp hành Đảng bộ 

tỉnh về xây dựng nông thôn mới nâng cao, kiểu mẫu giai đoạn 2021 - 2025; xác 

định các nhiệm vụ trọng tâm, lộ trình thực hiện và phân công cụ thể cho các cơ 

quan, ban, ngành, các xã, thị trấn để triển khai thực hiện. 

2. Yêu cầu 

Xác định xây dựng NTM là nhiệm vụ trọng tâm của cả hệ thống chính trị 

và toàn xã hội; là cuộc vận động lớn, toàn diện trên tất cả các lĩnh vực. Tiếp tục 

khơi dậy và phát huy vai trò chủ thể của người dân trong xây dựng NTM. 

Gắn kết quả xây dựng NTM nâng cao, NTM kiểu mẫu, đô thị văn minh với 

trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, đơn vị, địa phương. 

Kế hoạch triển khai xây dựng NTM nâng cao, NTM kiểu mẫu năm 2024 

phải có lộ trình, bước đi vững chắc, đảm bảo ổn định chính trị, xã hội ở nông thôn, 

phù hợp với tình hình thực tế và khả năng huy động nguồn lực thực hiện. 

II. MỤC TIÊU 

Phấn đấu đến hết năm 2024: 

- Có ít nhất 12 xã đạt chuẩn NTM nâng cao theo bộ tiêu chí NTM nâng cao 

giai đoạn 2021-2025. 
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- Có ít nhất 08 xã đạt chuẩn NTM kiểu mẫu; trong đó, năm 2024 có ít nhất 

02 xã đạt chuẩn NTM kiểu mẫu. 

- 03 thị trấn đạt chuẩn đô thị văn minh. 

- Có khoảng 20 thôn, xóm, TDP đạt chuẩn NTM kiểu mẫu. 

- Huyện Trực Ninh đủ điều kiện đạt chuẩn NTM nâng cao. 

(Có biểu tổng hợp dự kiến địa phương, lộ trình thực hiện kèm theo) 

III. NHIỆM VỤ, NỘI DUNG, GIẢI PHÁP THỰC HIỆN 

1. Hoàn thiện các tiêu chí xã NTM nâng cao theo bộ tiêu chí giai đoạn 

2021-2025 

a) Nhóm tiêu chí cần thường xuyên duy trì kết quả hằng tháng để đảm 

bảo đạt chuẩn vào cuối năm 

* Giao thông: 

- Nội dung thực hiện: 

+ Tiếp tục cải tạo, nâng cấp các tuyến đường giao thông nông thôn, nhất là 

các tuyến đường xây dựng từ lâu, đang trong tình trạng xuống cấp. 

+ Tiếp tục đầu tư cứng hóa các tuyến đường giao thông nội đồng. 

+ Nắp đặt hệ thống biển báo, biển chỉ dẫn, gờ giảm tốc,...; phát động Nhân 

dân trồng cây xanh, trồng hoa; lắp đặt điện chiếu sáng. 

- Giải pháp thực hiện 

+ Tiếp tục tập trung huy động các nguồn lực theo hướng “Nhân dân làm, 

Nhà nước hỗ trợ”, tận dụng mọi nguồn lực xã hội hóa để nâng cấp các tuyến đường 

giao thông, đường nội đồng. 

+ Huy động sự vào cuộc và giao nhiệm vụ cụ thể cho các tổ chức đoàn thể, 

khu dân cư trong việc làm đẹp cảnh quan, môi trường nông thôn; hình thành các 

tuyến đường tự quản để thường xuyên duy trì cảnh quan. 

* Văn hóa: 

- Nội dung thực hiện 

+ Chỉnh trang nhà văn hóa thôn, xóm, TDP (quét vôi ve, trồng cây bóng 

mát, trồng hoa...); lắp đặt dụng cụ thể thao ngoài trời; mạng wifi miễn phí. 

+ Thành lập, duy trì hoạt động và đa dạng hóa các hoạt động của các câu 

lạc bộ, tổ, nhóm hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao. 

- Giải pháp thực hiện 

+ Huy động các nguồn lực, nhất là nguồn lực xã hội hóa để lắp đặt dụng cụ 

thể dục, thể thao ngoài trời (tại nhà văn hóa xóm, TDP; khu vực công cộng tập 

trung đông dân cư…) phục vụ nhu cầu của người dân. 

+ Trên cơ sở các phong trào văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao ở địa 

phương, khuyến khích, vận động thành lập các câu lạc bộ, tổ, nhóm để sinh hoạt.  

* Tổ chức sản xuất và phát triển kinh tế nông thôn 

- Nội dung thực hiện 
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+ Xây dựng và duy trì các chuỗi liên kết trong sản xuất nông nghiệp. 

+ Xây dựng sản phẩm OCOP của địa phương. 

+ Triển khai cấp mã vùng đối với vùng sản xuất nông sản chủ lực. 

- Giải pháp thực hiện 

+ Đối với các địa phương đã có chuỗi liên kết sản xuất, cần tiếp tục duy trì 

và mở rộng quy mô sản xuất theo hướng bền vững. Đối với địa phương chưa có 

chuỗi liên kết, chủ động liên hệ với các doanh nghiệp, tổ chức hoạt động trong 

lĩnh vực nông nghiệp để xây dựng các chuỗi liên kết, trong đó cần đề cao vai trò 

tham gia của các HTX nông nghiệp; đồng thời tuyên truyền, vận động Nhân dân 

tích cực tham gia. 

+ Trên cơ sở các vùng liên kết sản xuất, lập hồ sơ đề nghị đơn vị có thẩm 

quyền cấp mã vùng trồng. 

* Y tế: Tích cực rà soát, vận động Nhân dân tham gia mua bảo hiểm y tế. 

Thường xuyên kiểm soát tỷ lệ bao phủ bảo hiểm y tế hằng tháng (kết quả tổng 

hợp tại Bảo hiểm xã hội huyện) để có giải pháp kịp thời đảm bảo tỷ lệ đạt chuẩn 

vào cuối năm. 

* Hành chính công 

- Nội dung thực hiện 

+ Số hóa kết quả giải quyết TTHC đang còn hiệu lực và có giá trị sử dụng 

thuộc thẩm quyền giải quyết của cấp xã: Năm 2024 đạt ≥ 75%. 

+ Tỷ lệ hồ sơ giải quyết trực tuyến mức độ 3, mức độ 4 trên tổng số hồ sơ: 

Năm 2024 đạt ≥ 50%. 

+ Tỷ lệ hồ sơ thực hiện giao dịch thanh toán trực tuyến/Tổng số hồ sơ TTHC 

phát sinh phí: Năm 2024 đạt ≥ 25%. 

- Giải pháp thực hiện: Các xã, thị trấn chỉ đạo thực hiện các nội dung trên 

ngay từ khi phát sinh hồ sơ giải quyết TTHC; đồng thời kiểm soát kết quả thực 

hiện hằng tháng để đảm bảo kết quả thực hiện cuối năm đạt chuẩn theo quy định. 

* Môi trường 

- Nội dung thực hiện 

+ Tuyên truyền, hướng dẫn các tổ chức, cá nhân có hoạt động kinh doanh, 

dịch vụ, chăn nuôi, giết mổ, NTTS xây dựng hạ tầng kỹ thuật về bảo vệ môi 

trường. 

+ Tuyên truyền, phát động các hộ gia đình thực hiện phân loại chất thải rắn 

(CTR) tại nguồn (CTR có khả năng tái sử dụng, tái chế; chất thải thực phẩm; CTR 

sinh hoạt khác) và thực hiện quản lý CTR (tận dụng làm thức ăn chăn nuôi, phân 

bón hữu cơ; tái sử dụng, tái chế; xử lý tập trung). 

- Giải pháp thực hiện 

+ Giao nhiệm vụ cho cán bộ, công chức phối hợp các hội đoàn thể đến từng 

thôn, xóm, từng nhà để tuyên truyền, hướng dẫn người dân thực hiện; đồng thời 

kiểm tra thường xuyên để các mô hình thực hiện đúng quy trình và đạt hiệu quả. 
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+ Đưa nội dung môi trường, nhất là đối với các hộ sản xuất, kinh doanh, 

chăn nuôi, giết mổ…, vào hương ước, quy ước để Nhân dân tự giác thực hiện và 

tự giám sát. 

* Chất lượng môi trường sống 

- Nội dung thực hiện 

+ Tỷ lệ hộ dân sử dụng nước sạch từ công trình cấp nước tập trung ≥65%. 

+ Thường xuyên dọn dẹp, vệ sinh, phun thuốc diệt côn trùng, chế phẩm 

sinh học trong khu xử lý rác thải tập trung; vận hành khu xử lý theo quy định. 

- Giải pháp thực hiện: Đối với địa phương đã có nước sạch: Tích cực tuyên 

truyền, vận động Nhân dân lắp đặt, sử dụng nước sạch. 

Đối với địa phương chưa có nước sạch (6 xã, thị trấn miền 4): Đôn đốc nhà 

đầu tư đẩy nhanh tiến độ xây dựng nhà máy nước sạch Ninh Cường. Chủ động 

làm việc với nhà đầu tư để triển khai lắp đặt mạng lưới đường ống dẫn nước tại 

địa phương. 

* Hệ thống chính trị và tiếp cận pháp luật 

- Đảng bộ xã, thị trấn được xếp loại chất lượng “Hoàn thành tốt nhiệm vụ” 

trở lên trước năm xét công nhận. 

- Chính quyền xã, thị trấn được công nhận đạt danh hiệu “Chính quyền cơ 

sở vững mạnh” trước năm xét công nhận. 

* Quốc phòng và An ninh 

- Lực lượng công an cấp xã thường xuyên tuần tra, nắm chắc địa bàn. 

- Tổ chức lắp đặt hệ thống camera an ninh trên địa bàn. 

- Tập thể Công an xã đạt danh hiệu “Đơn vị tiên tiến” trở lên. 

b) Nhóm tiêu chí cần triển khai thực hiện ngay 

* Trường học 

- Lập hồ sơ đề nghị công nhận, công nhận lại trường học đạt chuẩn quốc 

gia, chuẩn xanh - sạch - đẹp - an toàn. 

- Tập trung nguồn lực xây dựng nhà đa năng, khu sân chơi, thể dục thể thao 

theo quy định. 

2. Xây dựng xã NTM kiểu mẫu năm 2024 

Trên cơ sở kết quả xây dựng NTM nâng cao, lựa chọn địa phương tiêu biểu, 

nổi trội để tham gia xây dựng NTM kiểu mẫu. 

- Các địa phương tham gia xây dựng NTM kiểu mẫu cần tập trung, quyết 

liệt trong thực hiện các nội dung về cảnh quan, môi trường. Ngoài lĩnh vực nổi 

trội chính được lựa chọn, các lĩnh vực nổi trội khác và kết quả thực hiện các tiêu 

chí NTM nâng cao phải mang tính toàn diện, tiêu biểu. 

- Về lựa chọn lĩnh vực nổi trội: Căn cứ tình hình thực tế, các xã lựa chọn 

một trong các lĩnh vực sau đây là lĩnh vực nổi trội, thế mạnh của địa phương: giáo 

dục; chuyển đổi số; sản xuất; y tế; văn hóa; môi trường; an ninh trật tự. 
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- Về mô hình thôn/xóm thông minh: Lựa chọn thôn, xóm tiêu biểu của địa 

phương (cảnh quan, môi trường sạch đẹp; hệ thống giao thông hoàn chỉnh; hộ gia 

đình ngăn nắp, gọn gàng; lắp đặt dụng cụ thể dục thể thao công cộng; mạng wifi 

miễn phí…). Cần lưu ý, thôn, xóm phải có ít nhất 01 sản phẩm tiêu biểu được giới 

thiệu, bán hàng trên cổng thông tin điện tử, mạng xã hội hoặc bán trên sàn thương 

mại điện tử. 

3. Xây dựng thị trấn đạt tiêu chí đô thị văn minh 

Các thị trấn căn cứ tiêu chí, trình tự, thủ tục xét công nhận đạt chuẩn đô thị 

văn minh được ban hành kèm theo Quyết định số 04/2022/QĐ-TTg ngày 

18/02/2022 của Thủ tướng Chính phủ và tiêu chí xã NTM nâng cao, xã NTM kiểu 

mẫu để hoàn thiện các tiêu chí của địa phương; trong đó cần lưu ý các tiêu chí về 

Quy hoạch đô thị; Giao thông đô thị; Môi trường và an toàn thực phẩm đô thị; 

Thông tin truyền thông đô thị; Văn hóa thể thao đô thị. 

4. Hoàn thiện các tiêu chí huyện NTM, huyện NTM nâng cao 

a) Nhóm nội dung tiêu chí cần duy trì thường xuyên 

Đối với nội dung tiêu chí cần thực hiện thường xuyên để duy trì, nâng cao 

kết quả thực hiện (như Giao thông, Thủy lợi và phòng, chống thiên tai, Kinh tế, 

Môi trường, Hệ thống chính trị - An ninh trật tự - Hành chính công), các cơ quan, 

đơn vị phụ trách tiêu chí của huyện thường xuyên phối hợp với các địa phương 

chủ động tham mưu để triển khai thực hiện, đảm bảo đạt chỉ tiêu theo yêu cầu của 

tiêu chí. 

b) Nhóm nội dung tiêu chí cần triển khai thực hiện ngay 

Đối với một số nội dung tiêu chí chưa đạt, hoặc gặp khó khăn, vướng mắc, 

các cơ quan, đơn vị phụ trách tiêu chí cần chủ động liên hệ Sở ngành liên quan để 

được hướng dẫn thực hiện; báo cáo khó khăn, vướng mắc để có giải pháp tháo gỡ 

kịp thời. 

(Có phụ lục chi tiết kèm theo) 

5. Đối với nhiệm vụ xây dựng xóm, tổ dân phố NTM kiểu mẫu 

Hằng năm, trên cơ sở Bộ tiêu chí xóm, tổ dân phố NTM kiểu mẫu đã ban 

hành, các xã, thị trấn tổ chức tuyên truyền, hướng dẫn các xóm, tổ dân phố thực 

hiện. Căn cứ kết quả thực hiện của các xóm, tổ dân phố, các địa phương tiến hành 

rà soát, đánh giá kết quả thực hiện; tiến hành lựa chọn, đăng ký đơn vị có đủ điều 

kiện để trình huyện thẩm định, công nhận. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Các cơ quan, đơn vị phụ trách tiêu chí NTM 

Phân công lãnh đạo, công chức phụ trách các tiêu chí NTM; thường xuyên 

nghiên cứu các bộ tiêu chí NTM cấp xã, cấp huyện và các văn bản hướng dẫn của 

trung ương, tỉnh đã ban hành; chủ động liên hệ, hướng dẫn các xã, thị trấn hoàn 

thiện hồ sơ, thực địa theo quy định. 
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Chủ động xây dựng kế hoạch, giải pháp thực hiện cụ thể đối với những tiêu 

chí, nội dung gặp khó khăn, vướng mắc, báo cáo UBND huyện (qua Phòng Nông 

nghiệp và PTNT) trước ngày 31/3/2024; tham mưu cho UBND huyện liên hệ, 

làm việc với các Sở ngành liên quan để được hướng dẫn thực hiện, trong đó cần 

lưu ý những nội dung gặp khó khăn, vướng mắc. 

Thường xuyên theo dõi, tổng hợp tình hình, kết quả thực hiện của các xã, 

thị trấn, báo cáo UBND huyện. 

2. UBND các xã, thị trấn 

Căn cứ kế hoạch này, tổ chức rà soát, đánh giá, xây dựng kế hoạch cụ thể 

của địa phương, trong đó cần giao nhiệm vụ cụ thể cho cán bộ, công chức, đồng 

thời kiểm điểm tiến độ thực hiện hàng tháng. Chủ động liên hệ với các ngành liên 

quan của huyện để được hướng dẫn hoàn thiện hồ sơ, thực địa, trong đó: Đối với 

nhóm tiêu chí cần thường xuyên duy trì thực hiện: Giao nhiệm vụ cho công chức 

phụ trách tiêu chí thường xuyên kiểm soát, duy trì kết quả thực hiện của tiêu chí 

(theo hướng dẫn của cơ quan phụ trách tiêu chí của huyện) để đảm bảo chỉ tiêu, 

kết quả vào cuối năm. Đối với nhóm tiêu chí cần thực hiện ngay: Các xã, thị trấn 

cần xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện càng sớm càng tốt để đảm bảo tiến độ, 

mục tiêu đề ra. 

Tích cực tuyên truyền, vận động Nhân dân tham gia xây dựng NTM ở địa 

phương; huy động các nguồn lực, nhất là nguồn lực xã hội hóa (sự đóng góp của 

Nhân dân, các tổ chức, doanh nghiệp, người con quê hương…) để hoàn thiện các 

tiêu chí NTM. 

Tổng hợp tình hình, kết quả thực hiện (trong đó cần nêu rõ những nội dung 

khó khăn, vướng mắc), báo cáo UBND huyện (qua Phòng Nông nghiệp và PTNT 

và các cơ quan, đơn vị phụ trách tiêu chí của huyện). 

3. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện, các tổ chức đoàn thể 

của huyện thường xuyên phối hợp các xã, thị trấn tuyên truyền, vận động đoàn 

viên, hội viên tích cực tham gia xây dựng NTM; hướng dẫn các tổ chức đoàn thể 

ở xã, thị trấn đảm nhận các nội dung trong xây dựng NTM để xây dựng thành 

phong trào và phát động Nhân dân tham gia thực hiện./. 
 

Nơi nhận: 
- Thường trực Huyện ủy; 

- Lãnh đạo HĐND, UBND huyện; 

- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể; 

- Đảng ủy, HĐND, UBND xã, thị trấn; 

- Cổng thông tin điện tử huyện; 

- Lưu: VT, NNPTNT. 

 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 
Phạm Trọng Duy 
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